



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02042026-271512  
CG-DL-E-02042026-271512

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1609]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 1, 2026/चैत्र 11, 1948

No. 1609]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 1, 2026/CHAITRA 11, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2026

**का.आ. 1674 (अ).**— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 637(E) तारीख 06/02/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा हिमाचल प्रदेश राज्य के चम्बा जिले में NH-154 के कि.मी. 60.600 से कि.मी.61.000 गांव के नाम हटली तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के का.आ. 637 (आ.) तारीख 06/02/2026, अधीन तारीख 14/02/2026 को "थे ट्रिब्यून", 14/02/2026 को "हिमाचल दस्तक" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

हिमाचल प्रदेश राज्य के चम्बा जिले में NH-154 के कि० मी० 60.600 से कि० मी० 61.000 गांव के नाम हटली के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: हिमाचल प्रदेश			जिले का नाम: चम्बा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: सिहुंता					
गांव का नाम: हटली (345)					
1	1234/511	निजी	गैर कृषि	0.0243	कुल (1560) भाग जसविन्द्र सिंह हरविन्द्र सिंह पुत्र व सुरजीत कौर हरजीत कौर पुत्रियाँ मुख्तार सिंह पुत्र लक्षमण भाग वरावर (132) भाग हरजोत सिंह पुत्र व श्रीमति नीलम जीत कौर विधवा बलवीर सिंह पुत्र मुख्तार सिंह (33) भाग जगपाल सिंह राजिन्द्र पाल सिंह प्रीतपाल सिंह पुत्र व श्रीमति अमृत कौर पुत्री अजीत सिंह पुत्र लक्षमण पुत्र देवी सिंह भाग वरावर (275) भाग महिंद्र सिंह जोगिन्दर सिंह पुत्र लक्षमण पुत्र देवी सिंह भाग वरावर (930) भाग मनदीप सिंह पुत्र महिंद्र सिंह पुत्र लक्षमण (110) भाग मधर उर्फ मनमोहन सिंह पुत्र भगत सिंह पुत्र लक्षमण (40) भाग श्रीमति कल्पना देवी पुत्री अशोक कुमार पुत्र बसन्त राम (40) भाग 1234/511
2	1283/508	निजी	गैर कृषि	0.0166	कुल भाग (255) महिन्द्र कुमार, सुरेन्द्र कुमार, नरेन्द्र कुमार, भूपेन्द्र कुमार भाग बराबर (204) भाग पुत्र व जितेन्द्र कुमार (46) भाग पुत्र हंस राज पुत्र जौपू, किशोरी लाल पुत्र आत्मा राम पुत्र खजाना (5) भाग 1283/508/1
3	1518/1237/511	निजी	गैर कृषि	0.0081	कुल भाग(20) बलदेव, नेकराज पुत्र व श्रीमति धनो देवी श्रीमति चंचलो देवी श्रीमति पयूनाला देवी श्रीमति कमलो देवी श्रीमति आसो देवी पुत्रियाँ खजाना पुत्र शिवा भाग बराबर (4) भाग जगदीश चन्द उर्फ जगदेव पूर्ण चन्द पुत्र व श्रीमति शकुंतला देवी पुत्री किशन पुत्र शिवा भाग बराबर (3) भाग जयराज पुत्र श्रीमति सोना देवी पुत्री किशन (1) भाग गुरमीत सिंह पुत्र व श्रीमति श्रेष्ठा कुमारी विधवा ओम प्रकाश पुत्र मंगतराम भाग बराबर (4) भाग श्रीमति माया श्रीमति चम्पा पुत्रियाँ मंगत राम पुत्र शिवा भाग बराबर (4) भाग विनोद कुमार, केवल कृष्ण, पूर्ण चन्द पुत्र प्रशोतम लाल पुत्र सरधू भाग बराबर (4) भाग 1518/1237/511

4	1519/1237/511	निजी	गैर कृषि	0.0024	कुल भाग(20) बलदेव ,नेकराज पुत्र व श्रीमति धनो देवी श्रीमति चंचलो देवी श्रीमति पयून्गला देवी श्रीमति कमलो देवी श्रीमति आसो देवी पुत्रियाँ खजाना पुत्र शिवा भाग बराबर (4) भाग जगदीश चन्द उर्फ जगदेव पूर्ण चन्द पुत्र व श्रीमति शकुंतला देवी पुत्री किशन पुत्र शिवा भाग बराबर (3) भाग जयराज पुत्र श्रीमति सोना देवी पुत्री किशन (1) भाग गुरमीत सिंह पुत्र व श्रीमति श्रेष्ठा कुमारी विध्वा ओम प्रकाश पुत्र मंगतराम भाग बराबर (4) भाग श्रीमति माया श्रीमति चम्पा पुत्रियाँ मंगत राम पुत्र शिवा भाग बराबर (4) भाग विनोद कुमार, केवल कृष्ण , पूर्ण चन्द पुत्र प्रशोतम लाल पुत्र सरधू भाग बराबर (4) भाग 1519/1237/511
5	1520/1237/511	निजी	गैर कृषि	0.0097	कुल भाग(20) बलदेव ,नेकराज पुत्र व श्रीमति धनो देवी श्रीमति चंचलो देवी श्रीमति पयून्गला देवी श्रीमति कमलो देवी श्रीमति आसो देवी पुत्रियाँ खजाना पुत्र शिवा भाग बराबर (4) भाग जगदीश चन्द उर्फ जगदेव पूर्ण चन्द पुत्र व श्रीमति शकुंतला देवी पुत्री किशन पुत्र शिवा भाग बराबर (3) भाग जयराज पुत्र श्रीमति सोना देवी पुत्री किशन (1) भाग गुरमीत सिंह पुत्र व श्रीमति श्रेष्ठा कुमारी विध्वा ओम प्रकाश पुत्र मंगतराम भाग बराबर (4) भाग श्रीमति माया श्रीमति चम्पा पुत्रियाँ मंगत राम पुत्र शिवा भाग बराबर (4) भाग विनोद कुमार, केवल कृष्ण , पूर्ण चन्द पुत्र प्रशोतम लाल पुत्र सरधू भाग बराबर (4) भाग 1520/1237/511
6	1632/1284/508	निजी	गैर कृषि	0.0016	गुरमीत सिंह पुत्र व श्रीमति श्रेष्ठा कुमारी विध्वा ओम प्रकाश पुत्र मंगत राम भाग 1632/1284/508/1
7	1634/1515/1237/511/2	निजी	गैर कृषि	0.0461	ओम प्रकाश पुत्र गुणिया राम पुत्र दयालू 1634/1515/1237/511/2/1
<b>Total</b>				<b>0.1088</b>	

[फा. सं. 11011/27/3A/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS****NOTIFICATION**

New Delhi, the 1st April, 2026

**S.O. 1674(E).**— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **637(E) Dated:06/02/2026** , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH-154 in the stretch of land from Km. 60.600 to Km. 61.000 in the village namely, Hatli in the district of CHAMBA in the state of HIMACHAL PRADESH

And whereas the substance of the said notification S. O. 637 (E) dated 06/02/2026 has been published in “The Tribune ” dated 14/02/2026 , “ Himachal Dastak ” dated 14/02/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

#### SCHEDULE

**Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-154 in the stretch of land from Km. 60.600 to Km. 61.000 in the village namely, Hatli in the district of CHAMBA in the state of HIMACHAL PRADESH**

State: HIMACHAL PRADESH			District: CHAMBA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Sihunta</b>					
<b>Village: Hatli (345)</b>					
1	1234/511	Private	Non Agriculture	0.0243	Total (1560) share Jaswinder Singh Harwinder Singh son and Surjeet Kaur Harjeet Kaur daughters Mukhtar Singh sonLaxman share Varawar (132) share Harjot Singh son and Smt. Neelam Jeet Kaur widow Balveer Singh sonMukhtar Singh (33) share Jagpal Singh Rajinder Pal Singh Preetpal Singh son and Smt. Amrit Kaur daughter Ajit Singh sonLaxman sonDevi Singh share Varawar (275) share Mahinder Singh Joginder Singh sonLaxman sonDevi Singh share Varawar (930) share Mandeep Singh sonMahinder Singh sonLaxman (110) share Madhar alias Manmohan Singh son shareat Singh son Laxman (40) share 1234/511
2	1283/508	Private	Non Agriculture	0.0166	Total share (255) Mahendra Kumar, Surendra Kumar, Narendra Kumar, Bhupendra Kumar share equal (204) share sons and Jitendra Kumar (46) share son Hans Raj son Jaumpu, Kishori Lal son Atma Ram son Khazana (5) share 1283/508/1
3	1518/1237/511	Private	Non Agriculture	0.0081	Total share (20) Baldev, Nekraj son and Smt. Dhano Devi Smt. Chachanlo Devi Smt. Payungla Devi Smt. Kamlo Devi Smt. Aso Devi daughters Khajana sonShiva share equal (4) share Jagdish Chand alias Jagdev Purna Chand son and Smt. Shakuntala Devi daughter Kishan sonShiva share equal (3) share Jairaj sonSmt. Sona Devi daughter of Kishan (1) share Gurmeet Singh son and Smt. Shrestha Kumari widow Om Prakash sonMangat Ram share equal (4) share Smt.

					Maya Smt. Champa daughters Mangat Ram sonShiva share equal (4) share Vinod Kumar, Kewal Krishna, Purna Chand son Prashottam Lal son Sardhu share equal (4) share 1518/1237/511
4	1519/1237/511	Private	Non Agriculture	0.0024	Total share (20) Baldev, Nekraj son and Smt. Dhano Devi Smt. Chachanlo Devi Smt. Payungla Devi Smt. Kamlo Devi Smt. Aso Devi daughters Khajana sonShiva share equal (4) share Jagdish Chand alias Jagdev Purna Chand son and Smt. Shakuntala Devi daughter Kishan sonShiva share equal (3) share Jairaj sonSmt. Sona Devi daughter of Kishan (1) share Gurmeet Singh son and Smt. Shrestha Kumari widow Om Prakash sonMangat Ram share equal (4) share Smt. Maya Smt. Champa daughters Mangat Ram sonShiva share equal (4) share Vinod Kumar, Kewal Krishna, Purna Chand son Prashottam Lal son Sardhu share equal (4) share 1519/1237/511
5	1520/1237/511	Private	Non Agriculture	0.0097	Total share (20) Baldev, Nekraj son and Smt. Dhano Devi Smt. Chachanlo Devi Smt. Payungla Devi Smt. Kamlo Devi Smt. Aso Devi daughters Khajana son Shiva share equal (4) share Jagdish Chand alias Jagdev Purna Chand son and Smt. Shakuntala Devi daughter Kishan sonShiva share equal (3) share Jairaj sonSmt. Sona Devi daughter of Kishan (1) share Gurmeet Singh son and Smt. Shrestha Kumari widow Om Prakash sonMangat Ram share equal (4) share Smt. Maya Smt. Champa daughters Mangat Ram son Shiva share equal (4) share Vinod Kumar, Kewal Krishna, Purna Chand son Prashottam Lal sonSardhu share equal (4) share 1520/1237/511
6	1632/1284/508	Private	Non Agriculture	0.0016	Gurmeet Singh son and Smt. Shrestha Kumari widow Om Prakash son Mangat Ram 1632/1284/508/1
7	1634/1515/1237/511/2	Private	Non Agriculture	0.0461	Om Prakash son Guniya Ram son Dayalu 1634/1515/1237/511/2/1
<b>Total</b>				<b>0.1088</b>	

[F. No. 11011/27/3A/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director